

Motion till riksdagen

1989/90:So497

av Per Stenmarck m.fl. (m, fp, c, vpk, mp)

Legitimation av naprapater

Doctors of Naprapathy är en välutbildad grupp, med ett starkt samhälleligt förtroende och erkännande, inom området manuell medicin. I alternativmedicinkommitténs betänkande (SoU 1989:60) anges, att naprapater har en lång utbildning och att deras kompetens är allmänt vitsordad. Kommittén föreslår regeringen, att frågan om deras legitimation skall prövas.

Man räknar idag med att 200 000 patienter i Sverige söker naprapater vid cirka en miljon tillfällen årligen, för rygg- och ledbesvär. En utredning visar, att antalet patienter ökat linjärt under de senaste tio åren. Denna utveckling kommer sannolikt att fortsätta.

Naprapaterna utgör således idag en mycket stor resurs för många människor. Behandlingen är tillgänglig för alla och utbildade naprapater finns redan idag med god regional geografisk utbredning över hela Sverige. I en aktuell utredning, utförd vid socialmedicinska institutionen vid Umeå universitet, anges att 54 000 patienter årligen söker alternativmedicin i Västerbotten, att jämföra med totalt 200 000 inom hälso- och sjukvården. Flertalet av dem som söker alternativmedicinsk behandling har rygg- och ledbesvär. Således svarar alternativmedicinen för nära en femtedel av samtliga patientbesök i länet. Denna siffra kan förväntas vara betydligt högre i storstäderna.

Genom beslut den 30 maj 1989 gav riksdagen regeringen till känna, att Doctors of Naprapathy bör prövas avseende en legitimation "så snart tillräckligt underlag för ett ställningstagande föreligger" (1988/89:SoU23). Under sommaren och hösten 1989 har en opartisk utredning av frågan utförts av en juridisk expert inom hälso- och sjukvårdsområdet. Denna utredning visar, att de krav som legat till grund för den legitimation som givits Doctors of Chiropractic är väl uppfyllda även av naprapater.

Doctors of Naprapathy utgör en väl definierad yrkesgrupp med en klar yrkesidentitet. Utbildningen tillgodoser högt ställda krav vad avser patienternas säkerhet i vården. Vid socialmedicinska institutionen vid Umeå universitet har, i en vetenskaplig utvärdering av manipulationsbehandling – den behandlingsteknologi som naprapater använder sig av – konstaterats, att denna behandlingsform har effekt vid akuta bröst- och ländryggsmärtor. Utredarna framför även särskilt, att man bedömer likheterna mellan olika manipulationsgrepp som finns beskrivna hos osteopater, naprapater, kiropraktorer och ortopedmedicinare som större än olikheterna (SOU 1989:63).

Vid riksstämman Medicin -89 har för första gången i Sverige två veten-

skapliga studier, som utförts av naprapater i samarbete med forskningsinstitutioner vid högskolan, presenterats inom området manuell medicin. Aktiviteten och viljan att bedriva forsknings- och utvecklingsarbete är mycket hög bland naprapaterna. Samarbete har etablerats med forskningsinstitutioner vid medicinska fakulteter för fortsatt arbete.

Allmänhetens förtroende för naprapatin är stort och fortsätter att växa. Naprapater är redan idag etablerade inom företagshälsovården, idrottsrörelsen och fackföreningsrörelsen. Naprapati är den största och vanligaste behandlingsformen inom manuell medicin i Sverige. Verksamheten har nått en sådan omfattning, att den bör föras in under samhällets tillsyn.

Av vad som ovan anförts framgår, att Doctors of Naprapathy uppfyller de krav som gäller för en legitimation.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar om sådana ändringar i lagen (1984:542) om behörighet att utöva yrke inom hälso- och sjukvård m.m. att Doctor of Naprapathy skall kunna få legitimation för yrket,
2. att yrkesbeteckningen legitimerad naprapat skall få straffrättsligt skydd.

Stockholm den 24 januari 1990

Per Stenmarck (m)

Ingrid Ronne-Björkqvist (fp)

Jan Jennehag (vpk)

Elisabeth Fleetwood (m)

Ragnhild Pohanka (mp)

Hans Nyhage (m)

Görel Thurdin (c)

Anita Stenberg (mp)

Hugo Bergdahl (fp)

Sigge Godin (fp)

Lola Björkqvist (fp)